
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

LUCRARI DE MODERNIZARE PENTRU AUTORIZAREA LA INCENDIU, INTERNAT SI 

CORPUL B LICEUL PEDAGOGIC "NICOLAE IORGA" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții LUCRARI DE MODERNIZARE PENTRU 

AUTORIZAREA LA INCENDIU INTERNAT SI CORPUL B LICEUL PEDAGOGIC "NICOLAE 

IORGA", 

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, precum și raportul de avizare al 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) lit. b) , 

alin. (4) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3)  lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a)  și art. 240 alin. (2)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 

555 din 5 iulie 2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiții Lucrări de 

modernizare pentru autorizarea la incendiu, internat și corpul B Liceul Pedagogic „Nicolae 

Iorga”, prevăzuţi în anexa  la prezenta hotărâre.  

            Art. 2   Se asigură finanțarea din Bugetul Local a obiectivului de investitii.  

 Art. 3  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

                           
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,       

          Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

    

 

 

 

    Botoşani,  30 septembrie  2021 

     Nr. 360 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa la HCL nr. 360 din 30.09.2021 

 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

 LUCRARI DE MODERNIZARE PENTRU AUTORIZAREA LA INCENDIU INTERNAT SI 

CORPUL B LICEUL PEDAGOGIC “NICOLAE IORGA” 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

1. Valoarea totală a investiţiei  (inclusiv TVA)           1.255.946,72 lei      

din care: C+M (inclusiv TVA)                                1.251.598,81 lei 

 

2. Durata  estimată de execuţie – 15 luni 

 

Capacități (in unități fizice și valorice) 

 

Corp Internat: 

•        aria construită (Ac) clădire corp Internat: 542,52 m2; 

•        aria desfășurată (Ad) clădire corp Internat: 2.093,62 m2; 

•        Volum clădire (V) Internat: 6.280,86 m3; 

      Suprafata utila : 2.163,04 m2 

 

Corp B: 

•        aria construită (Ac) clădire corp B: 166,28 m2; 

•        aria desfășurată (Ad) clădire corp B: 304,93 m2; 

•        Volum clădire B (V): 1.219,72 m3; 

       Suprafata utila :  400,30 m2 

 

Eșalonarea investiției: 

An 2021 – 3 luni – 320.000,00 lei 

An 2022 – 12 luni – 935.946,75 lei 

  

       

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ,       

          Consilier, Cătălin Boboc                                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

  


